

**WARUNKI PRENUMERATY:**  
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnośnikiem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.00. Zagranicą zł. 5. — Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr. 10.

# SŁOWO

**CENY OGŁOSZEN.** Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadruk w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 30 pr. drożej, zagraniczne 100 pr. Drobnie ogłoszenia 10 gr. za wyraz — Najmniejsze 1 złoty.

# CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok 1. Nr. 100.

Czwartek 16-go lipca 1931 roku.

P.K.O. Nr. 307.955

## MAŁY JUBILEUSZ.

(List z Warszawy)

Dziś „Słowo Częstochowskie” wydaje swój setny numer. Dzień ten dla wszystkich współpracowników „Słowa” będzie niewątpliwie miłym świętem, dniem pewnego rodzaju rekompensaty za trudną, codzienną walkę dla zdrowo pojętego dobra kraju. Prawda, że praca na przestrzeni stu dni nie może być powodem do triumfu, niemniej przeto nawet najmniejszy, dobrze spełniony wobec społeczeństwa i państwa obowiązek napawa dumą, dodaje sił do dalszej walki, hartuje ducha: „Słowo Częstochowskie” może być tembardziej dumne z swojego dorobku, że obowiązek wobec kraju spełnia w dniach, najbardziej dla państwa ciężkich, w momencie przełomowym, w okresie ogólnego załamania się psychicznego pod wrażeniem powszechnego kryzysu.

Każdy z nas wie, jak trudną i odpowiedzialną jest praca społeczna w dobie ogólnej depresji, w dobie gruntownego przewartościowania pojęć, w dobie, gdy wszyscy pod wrażeniem klęski szukają na ślepo iluzorycznych środków ratunku. Łatwo w takich chwilach popaść w stan beznadziejnej rezygnacji, tembardziej, gdy się stawia pierwsze kroki, opuścić ręce, stracić wiarę we własne siły. „Słowo Częstochowskie” jednak, mimo braku środków materialnych, dzięki wyłącznie wytrwałej i nieobliczanej na zyski pracy swych współpracowników, zwycięsko pokonywuje wszelkie trudności, zajmuje twarde i niezłomne stanowisko w walce o lepsze jutro wszystkich obywateli kraju, buduje, w myśl szlachetnych idei Maszkała Józefa Piłsudskiego, trwałe, bite drogi, po których potoczy się życie Polski demokratycznej i mocarstwowej.

Może niejednokrotnie musi mówić prawdę, niemilą dla wielu jednostek, czy nawet grup, lecz dobro państwa i wszystkich jego obywateli takie właśnie stanowisko zająć nakazuje.

Pierwsza setka numerów „Słowa Częstochowskiego” jest dowodem dobrze wobec społeczeństwa i państwa spełnionego obowiązku. Stanowisko w omawianych tam zagadnieniach społecznych i politycznych jest godne uznania. Zorganizowana bowiem placówka społeczna powstała nie dla zysku, ani poklasku, czego gwarancją są jej założyciele, ludzie codziennej i twardej pracy, lecz dla przetrwania w imię dobra kraju dotychczasowych metod pojmowania demokracji i ugruntowania na trwałych śpiżowych fundamentach mocarstwowej potęgi Rzeczypospolitej. Na terenie Częstochowy i powiatu takiego pisma było brak.

Współpracownicy „Słowa” z dumą dobrze spełnionego i należycie pojętego obowiązku mogą obchodzić swój „mały jubileusz”. „Słowo Częstochowskie” może śmiało patrzeć w przyszłość, z tem przekonaniem, że żadna burza dziejowa nie prowadzi do katastrofy, gdy mamy wytrwałych, dzielnych i gotowych do każdej ofiary żeglarzy. Kryzys zasad i pojęć, jak również kryzys gospodarczy wcześniej, czy później załamał się na ostrzach naszych zgrupowanych wysiłków, tylko nie wolno wątpić lub czekać beczynnie cudu. Jestem głęboko przekonany, że dotychczasowy sukces „Słowa Częstochowskiego” będzie jedynie wstępem do tembardziej wytrwałej i skoordynowanej walki o lepsze jutro Polski. Teren pracy społecznej, jakim jest Częstochowa i powiat, nie jest wcale mały, zresztą praca na drobnych odciinkach posiada niemniej doniosłą war-

tość, niż na stanowiskach naczelnych, szczególnie w dniach przełomu, gdy wszystkie kółka mechanizmu państwowego muszą pracować sprawnie i bez zgrzytów. „Słowo” ma zatem piękne pole do działania, dotychczasowe wysiłki,

uwiecznione „małym jubileuszem”, dają pewność dalszej skutecznej i owocnej dla dobra państwa pracy na obranym terenie, należy jedynie życzyć, by usiłowania „Słowa” znalazły jaknajszerszy oddźwięk w społeczeństwie. T. W.

## NASZ SETNY NUMER.

Oddajemy Szan. Czytelnikom setny z rzędu numer „Słowa Częstochowskiego”, wydawnictwa, które powstało w warunkach, niezwykle ciężkich, w czasie przełomowym pod względem ogólnej gospodarki w świecie.

Zwykle bywa tak, że 90 proc. nowych wydawnictw nie dochodzi do setnego numeru w tych miejscowościach, gdzie wcześniej już wychodziły inne wydawnictwa. Tak też wróżono nam ze strony tych, którzy przyzwyczaili się do jednego pisma, takie też, niestety, były intencje bogatego wydawcy, wydającego tu pismo od wielu lat, który starał się nas „unieszkodliwić” przez podrywanie nam bytu sposobem, od kilkunastu lat praktykowanym przez niego wobec kolejno powstających tu i upadających pism codziennych. Niechętnie piszemy o tem w setnym numerze, w dniu „małego jubileuszu”, jak się wyraża nasz szanowny korespondent warszawski w artykule wstępnym. Wypada nam wszakże stwierdzić i podkreślić, iż nikomu nie zamierzamy wytwarzać konkurencji, nie pragniemy upadku tego, czy innego z wychodzących w Częstochowie pism i nie wdajemy się w polemikę.

Ci, którzy stanowią Spółdzielnię Wydawniczą „Słowo Częstochowskie”, są ludźmi, zahartowanymi w ciężkiej pracy zawodowej i społecznej, chcą tylko służyć społeczeństwu i od społeczeństwa pragną mieć zdrowe rady, któreby przyczyniały się do zaprowadzenia w naszym mieście i powiecie takich zdobyczy, jakie posiadają już rodacy nasi w zachodniej dzielnicy Polski. Pragniemy w tym względzie ściśle i szczerze współpracować ze społeczeństwem i władzami dla ogólnego dobra mieszkańców miasta i rozległego naszego powiatu, pragniemy współpracować dla dobra Polski całej.

Od społeczeństwa przyjmujemy też z wdzięcznością wszelkie uwagi, wszelkie wiadomości, mające na celu dobro, prywatnie nie służymy i służyć nie będziemy. Ludzie, stanowiący Spółdzielnię Wydawniczą „Słowo Częstochowskie”, chociaż sami częstochowianie, zdobyli wiele doświadczenia w długiej tułaczce po wszystkich zakątkach Rzeczypospolitej i bliżej lub nawet bardzo daleko zagranicą, to też zdobycze, nabyte tam, przenieśli na grunt tutejszy — idąc do wytniętego celu.

Nie partyjność nam przyświeca, nie chęć kariery, lecz szczerą służbą dla najwyższego dobra Polski, w myśl wskazań Wielkiego Budowniczego Niepodległej Ojczyzny.

W stu numerach „Słowa Częstochowskiego” poruszaliśmy już kilka bardzo ważnych i wiele społeczeństwo obchodzących zagadnień, zdobywając tym sposobem uznanie wszystkich warstw społecznych. Oczywiście, nie mogliśmy zbyt wiele zbudować dla społeczeństwa w tak krótkim, bo zaledwie czteromiesięcznym okresie istnienia naszego wydawnictwa, jednakże, to, co dotąd poruszaliśmy z ogólnej gospodarki miejskiej lub powiatowej, z ruchu społeczno-narodowego, przyjęte zostało przez naszych

czytelników życzliwie, czego dowodem stale wzrastający nakład pisma naszego, co jest dla nas najlepszą nagrodą za naszą pracę.

Zwyczajem, przyjętym przez każde racjonalne wydawnictwo na świecie, wydajemy nasz setny numer w objętości zwiększonej, jest to bowiem dla nas numer i dzień świąteczny, — dzień ten obchodzimy uroczysto, z dumą, że, mimo niesłychanych trudności, doszliśmy do numeru setnego.

Niech Szanowni Czytelnicy nasi zechcą przyjąć od nas w dalszym ciągu zapewnienie, że po dotychczasowej linji iść będziemy dalej, że z drogi obranej nie zboczymy, przyświecać nam będzie zawsze tylko dobro społeczne, dobro wskrzeszonej przez Wielkiego Wodza Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Spółdzielnia Wydawnicza  
„SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE”

**Pan Prezydent Rzeczypospolitej**  
dziękuje Związkowi Strzeleckiemu  
za udział w święcie przysposobie-  
nia wojskowego w Spale.

WARSZAWA. Po ogólnopolskim święcie przysposobienia wojskowego w Spale Zw. Strzelecki, który w tem święcie brał wydatny udział, otrzymał następujące pismo szefa gabinetu wojskowego P. Prezydenta Rzplitej:

„P. Prezydent Rzplitej polecił mi przesłać na ręce Pana serdeczne strzeleckie podziękowanie dla Pana Komendanta i całego Związku Strzeleckiego, a najlichnijczy udział strzelców w tegorocznym ogólnopolskim święcie P. W. i W. F., a zwłaszcza w ćwiczeniach bojowych i w strzelaniu.

Fakt, że we wspomnianym święcie wzięło udział 30 kompanij Związku Strzeleckiego, jest najlepszym dowodem rozwoju strzelców wśród społeczeństwa.

Pan Prezydent Rzplitej poleca komendzie głównej wyrazić w Jego imieniu podziękowanie wszystkim strzelcom za owocną pracę na polu wychowania obywatelskiego i narodowego, przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego”.

**32 miliony złotych dodatniego salda**  
w czerwcowym handlu zagranicznym  
Polski.

WARSZAWA. Według dotychczasowych danych Gł. U. Stat., bilans handlu zagranicznego Rzplitej Polskiej włącznie z w. m. Gdańskiem w czerwcu r.b. wynosił w przywozie 239.793 ton towarów wartości 129.437 tys. zł., po stronie zaś wywozu 1.577.553 ton towarów wartości 161.627 tys. zł.

W porównaniu z majem r. b. przywóz zmniejszył się w wadze o 33.488 ton, w wartości o 7.703 tys. zł., wywóz zaś zwiększył się w wadze o 73.990 ton, a zmniejszył się w wartości o 6.940 tys. zł. Saldo na czerwiec: 32,190 tys. złotych.

P  
I  
J  
C  
I  
E  
Z  
N  
N  
A  
K  
O  
M  
I  
T  
E

P  
I  
W  
O  
K  
O  
K  
O  
C  
I  
M  
S  
K  
I  
E  
!









